

Current Affair Session

11/06/2019

Questions & Important Points

Q 1. _____ conferred Prime Minister Narendra Modi with their highest civilian award, the Order of the Distinguished Rule of Izzudeen.

Q 1. _____ ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को उनके सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, ऑर्डर ऑफ इग्लिशिएट रूल ऑफ़ इज़ुदेने से सम्मानित किया।

- a. France
- b. Japan
- c. Nagaland
- d. Maldives

Answer : d

- It conferred by the President of the host country, Ibrahim Mohamed Solih .
- मेजबान देश के राष्ट्रपति इब्राहिम मोहम्मद सोलीह ने सम्मानित किया।

Q 2. Who unveiled a 7-foot tall statue of Lord Rama at the Shodh Sansthan museum ?

Q 2. शोध संस्थान संग्रहालय में भगवान राम की 7 फुट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किसने किया ?

- a. Narendra Modi
- b. Yogi Adityanath
- c. Ram Nath Kovind
- d. Arun Jaitley

Answer : b

- The statue is made out of a single rosewood block statue of Rs.35 lakh from Karnataka.
- इस प्रतिमा को कर्नाटक के एक एकल शीशम ब्लॉक प्रतिमा से रु .३५ लाख में बनाया गया है।
- The statue will depict Kodamb Ram, one of the five avatars of Lord Ram.
- Kodamb Ram is worshipped in the south.

Q 3. Which country's Cabinet recently adopted the "National Strategy for Wellbeing 2031" ?

Q 3. हाल ही में किस देश के मंत्रिमंडल ने "National Strategy for Wellbeing 2031" को अपनाया ?

- a. UAE
- b. France
- c. US
- d. Japan

Answer : a

Q 4. Which country recently initiated to develop first 'National Wellbeing Observatory' to support the policymaking process.

Q 4. किस देश ने हाल ही में नीति निर्धारण प्रक्रिया का समर्थन करने के लिए पहले 'नेशनल वेलबिंग ऑब्जर्वेटरी' विकसित करने की पहल की।

- a. UAE
- b. France
- c. US
- d. Japan

Answer : a

- Aim : To make the UAE a world leader in quality of life through a number of strategic objectives and initiatives.
- उद्देश्य: कई रणनीतिक उद्देश्यों और पहलों के माध्यम से संयुक्त अरब अमीरात को जीवन की गुणवत्ता में विश्व नेता बनाने के लिए।

Q 5. Who won the French Open Men's Singles title, recently ?

Q 5. हाल ही में फ्रेंच ओपन मेंस सिंगल्स का खिताब किसने जीता है?

- a. Dominic Thiem
- b. Roger Federer
- c. Rafael Nadal
- d. Novak Djokovic

Answer : c

- World number two Rafael Nadal has lifted the French Open Men's Singles title for the 12th time.
- दुनिया के दूसरे नंबर के खिलाड़ी राफेल नडाल ने 12 वीं बार फ्रेंच ओपन मेंस सिंगल्स का खिताब अपने नाम कर लिया है।
- Nadal is now just two titles behind Roger Federer's all-time record of 20 majors and is three ahead of world number one Novak Djokovic.

Q 6. Which ministry has instituted the first Antarashtriya Yoga Diwas Media Samman (AYDMS) ?

Q 6. किस मंत्रालय ने पहला अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मीडिया सम्मान (AYDMS) स्थापित किया है?

- a. MHRD Ministry
- b. Ministry of Consumer Affairs
- c. Civil Aviation Ministry
- d. Ministry of Information and Broadcasting

Answer : d

- Purpose : To mark the contribution of media in spreading the message of Yoga and for promotion and commemoration of International Yoga Day.
- उद्देश्य: योग के संदेश को फैलाने और अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के प्रचार और स्मरण के लिए मीडिया के योगदान को चिह्नित करना।
- AYDMS will be conferred to Media Houses engaged in Print Media and Electronic Media (including Television & Radio).

Q 7. Who won the George H. W. Bush Award for Statesmanship ?

Q 7. स्टेट्समैनशिप के लिए George H. W. Bush पुरस्कार किसने जीता ?

- a. Bill Clinton
- b. Barack Obama
- c. Donald Trump
- d. Jimmy Carter

Answer : d

- Jimmy Carter served as the 39th president of the United States from 1977 to 1981.
- जिमी कार्टर ने 1977 से 1981 तक संयुक्त राज्य अमेरिका के 39 वें राष्ट्रपति के रूप में कार्य किया।
- The award is conferred by George H. W. Bush Foundation for U.S. China Relations.
- पुरस्कार अमेरिका के चीन संबंधों के लिए जॉर्ज एच डब्ल्यू बुश फाउंडेशन द्वारा सम्मानित किया गया है।

Q 8. In which country a teenage girl recently received the “Amnesty International's Ambassador of Conscience Award” ?

Q 8. किस देश में हाल ही में एक किशोर लड़की को “एमनेस्टी इंटरनेशनल के एंबेसडर ऑफ कॉन्शंस अवार्ड” से सम्मानित किया ?

- a. Japan
- b. Sweden
- c. Norway
- d. Denmark

Answer : b

- The 16-year old climate activist, Greta Thunberg of Sweden won this award.
- 16 वर्षीय जलवायु कार्यकर्ता, स्वीडन के ग्रेटा थुनबर्ग ने यह पुरस्कार जीता।
- This is for mobilising world public opinion global warming.
- यह विश्वव्यापी जनमत ग्लोबल वार्मिंग को बढ़ाने के लिए है।

Q 9. In India, which metro recently completed five years of operation ?

Q 9. भारत में, किस मेट्रो ने हाल ही में पांच साल का ऑपरेशन पूरा किया?

- a. Mumbai
- b. Delhi
- c. Kolkata
- d. Lucknow

Answer : a

- The Mumbai metro could maintain 99.9 percent punctuality and completed 6.17 lakh trips transporting 54 Crore commuters.
- मुंबई मेट्रो 99.9 प्रतिशत समय की पाबंदी बनाए रख सकती है और 54 करोड़ यात्रियों को लाने वाली 6.17 लाख यात्राएं पूरी कर सकती है।
- The present metro line connects Versova western part of the metropolis to Ghatkopar in the central line.
- वर्तमान मेट्रो लाइन केंद्रीय लाइन में महानगर के वसोवा पश्चिमी भाग को घाटकोपर से जोड़ती है।